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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность избранной темы и степень ее
разработанности. Периодизация позднепротерозойского этапа
геологической истории не теряет своей актуальности, являясь
основополагающей проблемой, над которой работают ведущие
отечественные и зарубежные специалисты – стратиграфы,
палеобиологи, седиментологи, геохимики и геофизики,
занимающиеся вопросами происхождения и эволюции
системы Земли. В этой связи разрез вендских отложений
северо-западного склона Оленекского поднятия, – это один из
важнейших опорных разрезов верхнего протерозоя Северной
Евразии. Стратиграфическое и палеобиологическое изучение
этого разреза имеет фундаментальное научное значение. В
российской литературе разрез вендских отложений Оленёкского
поднятия нередко фигурирует как гипостратотип венда [Sokolov,
Fedonkin, 1984] и синстратотип нижней границы томмотского
яруса кембрия [Розанов, Соколов, 1980; Rozanov, Sokolov, 1982;
Соколов, 1984, 1985, 1995]. Этот разрез содержит таксономически
разнообразный комплекс позднепротерозойских ископаемых
мягкотелых организмов [Sokolov, Fedonkin, 1984; Dzik, 2003;
Fedonkin et al., 2007; Serezhnikova, 2007; Grazhdankin et al.,
2008; Bykova et al., 2017, 2020]; древнейший в мире комплекс
таксономически идентифицируемых мелких скелетных остатков
[Карлова, 1987; Рогов и др., 2015; Nagovitsin et al., 2015];
древнейшие в мире признаки перемешивания осадка роющими
организмами [Rogov et al., 2012, 2013a, 2013b]; самое высокое в мире
количественное, таксономическое и экологическое разнообразие
ископаемых следов жизнедеятельности [Федонкин, 1985; Dzik,
2005; Марусин, дисс. … канд. геол.-мин. наук, 2016]; ключевые
для глобальной корреляции изотопно-геохронологические и
изотопно-геохимические характеристики [Bowring et al., 1993;
Knoll et al., 1995; Pelechaty et al., 1996; Kaufman et al., 2012; Рогов
и др., 2015; Cui et al., 2016; Vishnevskaya et al., 2017; Grazhdankin
et al., 2020].
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С точки зрения палеобиологии, особый интерес в
разрезе венда северо-западного склона Оленекского поднятия
представляет хатыспытская свита, в которой установлено
местонахождение ископаемых остатков эдиакарских мягкотелых
макроорганизмов, демонстрирующих уникальную сохранность
мягких тканей в карбонатном осадке, а также высокое
количественное разнообразие и экологические особенности
биоты, практически не имеющие аналогов в мире [Федонкин,
1987; Воданюк, 1989; Grazhdankin et al., 2008; Bykova et al., 2017].
Хатыспытская свита по праву может считаться лагерштеттом,
позволяющим изучать прежде неизвестные и в обычных условиях
как правило не сохраняющиеся особенности ископаемых
экосистем позднепротерозойского возраста в преддверии
кембрийского «взрыва».

Предыдущими исследователями проделана большая
работа по изучению палеонтологических остатков и разработке
стратиграфической шкалы венда Оленекского поднятия
[Гусев, 1950; Журавлев, Сороков, 1954; Битерман, Горшкова,
1962; Шпунт, 1979; Вендская система…, 1985; Карлова, 1987;
Якшин, 1987; Воданюк, Карлова, 1988; Bowring et al., 1993;
Knoll et al., 1995; Pelechaty et al., 1996; Grazhdankin et al., 2008];
однако, процесс разработки шкалы остался не завершенным:
свиты до сих пор не имеют стратотипов, как того требует
Стратиграфический кодекс; отсутствует современное детальное
описание осадочной последовательности; остаются слабо
изученными особенности распределения ископаемых остатков
в разрезах; существуют разногласия в отношении характера
границы между свитами, а также происхождения и возраста
разнообразных брекчий в разрезе венда. Установленные в
хатыспытской свите ископаемые следы Nenoxites curvus Fedonkin
в настоящее время рассматриваются международным научным
сообществом в качестве кандидатуры индекс-таксона нижней
границы терминального яруса эдиакария [Tarhan et al., 2014], что
делает изучение разреза венда Оленекского поднятия как никогда
актуальным. Наконец, анализ любого лагерштетта не возможен
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без детального изучения седиментологических особенностей,
фациальной и биофациальной изменчивости и восстановления
условий осадконакопления с дальнейшей реконструкцией
обстановок осадконакопления отложений.

Актуальность определила выбор объекта исследования,
в роли которого выступает хатыспытская свита хорбусуонской
серии верхнего венда северо-западного склона Оленекского
поднятия Сибири и содержащиеся в них комплексы ископаемых
остатков; кроме того, в работе также подробно рассматривается
вышележащая туркутская свита, характер нижней границы которой
до сих под является дискуссионным. Предмет исследования
диссертационной работы – особенности формирования вендских
отложений северо-западного склона Оленекского поднятия
Сибири и закономерности пространственно-временного
распределения ископаемых остатков и ископаемых следов
жизнедеятельности Nenoxites curvus Fedonkin.

Цель работы – изучить строение и реконструировать
обстановки формирования верхневендского хатыспытского
лагерштетта северо-западного склона Оленекского поднятия
Сибири. Для достижения цели решались следующие задачи:

(1) провести литологическое изучение, генетический и
парагенетический анализы хатыспытской и туркутской свит;

(2) реконструировать обстановки осадконакопления
хатыспытской и туркутской свит хорбусуонской серии и
перекрывающих брекчий в разрезах по рр. Хорбусуонке и
Керсюке;

(3) провести биофациальный анализ хатыспытской и
туркутской свит (выделить совокупности остатков ископаемых
организмов, приуроченных к определенным фациям);

(4) выявить роль ископаемых следов жизнедеятельности
Nenoxites curvus Fedonkin в формировании облика отложений и
провести ихнотекстурный анализ хатыспытской свиты.

Научная новизна и личный вклад. Впервые изучено
строение и восстановлены обстановки формирования
верхневендского хатыспытского лагерштетта. Интеграция
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оригинальных результатов литолого-седиментологического и
палеонтологического изучения хатыспытской свиты позволила
построить биофациальную модель лагерштетта, а одним из
важнейших фундаментальных итогов проделанной работы
явилось доказательство широкого распространения процессов
биоперемешивания карбонатного осадка роющими организмами
в позднем венде. Тщательный анализ ископаемых следов
жизнедеятельности Nenoxites curvus Fedonkin из хатыспытской
свиты впервые показал, что вопреки всем гипотезам и
предположениям, древнейшие в истории Земли ихнотекстуры
имеют вендский возраст, связаны с освоением новых пищевых
ресурсов, и приурочены к обстановкам среднего и внутреннего
рампа. Кроме того, лично автором проведено детальное изучение
всех опорных разрезов, выделены новые маркирующие слои
и интервалы, выявлена сложная фациальная структура,
предложена новая схема расчленения и сопоставления
разрезов хатыспытской и туркутской свит бассейна р.
Оленек (рр. Хорбусуонка и Керсюке). Впервые установлены
стратотипы, приведено послойное описание опорных разрезов,
разработана секвенс-стратиграфическая номенклатура для
хатыспытской и туркутской свит. Впервые показана связь
стратиформных брекчий и жерловых туфобрекчий, предложено
выделять тас-юряхский вулканический комплекс, существенно
уточнены стратиграфическое положение комплекса и характер
взаимоотношения с вмещающими отложениями.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты
реконструкции условий и обстановок обитания хатыспытской
биоты (в составе которой присутствуют таксоны авалонской
биотической ассоциации) могут привести к глобальному
пересмотру представлений об относительно глубоководном
характере среды обитания авалонской биоты. Древнейшие
в истории Земли признаки биоперемешивания осадка в
хатыспытской свите имеют фундаментальное теоретические и
прикладное значение для филогенетических реконструкций, так
как позволяют уверенно предполагать существование последнего
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общего предка билатерий, по крайне мере, 555 млн лет назад.
Предложенная в работе схема расчленения верхневендских
отложений северо-западного склона Оленекского поднятия
может быть использована при совершенствовании местной и
региональной стратиграфических схем верхнего протерозоя
Сибирской платформы. Результаты изучения ихнотекстур
(текстуры, свидетельствующие о перемешивании осадка
организмами) позволяют проводить дальнемагистральную
корреляцию с другими разрезами, в которых установлено
аналогичное событие появления роющих организмов, что в
свою очередь позволяет уточнить возраст хатыспытской свиты.
Новые данные о распределении ископаемых остатков расширяют
палеонтологическую характеристику опорных разрезов венда
Оленекского поднятия, тем самым показывая их значимость
для межбассейновых построений. Представленные в работе
результаты изучения позволяют предлагать разрез северо-

[…]

(Рисунок 7). Для всех разрезов характерной особенностью
является наличие пластов грубослоистых известняков, в которых
отсутствуют признаки биотурбации. Степень биотурбации
осадка является дополнительным корреляционным признаком,
позволяющим проводить сопоставление удаленных разрезов
внутри осадочного бассейна. Так, в разрезах 0603, 0902, 1004
и 1010 прослеживаются три корреляционных интервала с
разной степенью общей биотурбации. Первый корреляционный
интервал представляет собой преимущественно тонкослоистые
известняки с высокой степенью биотурбации (75–100%). Во
втором интервале степень биотурбации варьируется от 25 до 50%,
а по мере смещения от разреза 0603 к разрезу 1004 наблюдается
постепенное увеличение степени биотурбации (до 50–75%), что
может объясняться смещением обстановок в данном пересечении
от более дистальных (0603) к более проксимальным (ближе к
берегу) (1004). В третьем интервале степень биотурбации снова
имеет высокую степень (более 75%). Учитывая полученные
данные можно использовать анализ степени биотурбации как
дополнительный (подтверждающий) метод сопоставления
разрезов.

Извилистые ископаемые норы с менисковой структурой,
формирующие в разной степени проявленную ихнотекстуру,
широко распространены в вендских отложениях Евразии.
Ихнотекстуры Nenoxites известны из бронницких слоев
ярышевской свиты верхнего венда Подольского Приднестровья
(Украина), возраст которых оцениватеся в 555.4 ± 2.9 млн
лет [Soldatenko et al., 2019]. Кроме этого, ихнотекстуры
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Рисунок 7 - Ихнотекстурная характеристика верхней части
третьей подсвиты хатыспытской свиты

а-г – известняки с разной степенью биотурбации. 1 – корреляционный уровень
с высокой степенью биотурбации (75-100%); 2 - корреляционный уровень со
слабой-средней степенью биотурбации (25-50%); 3 - корреляционный интервал
с высокой степенью биотурбации (более 75%).
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присутствуют в пачке Jiucheng формации Dengying Южно-
Китайской платформы, возраст которой оценивается в 553.6 ±
2.7 млн лет [Yang et al., 2017] и в аимской свите Учуро-Майского
региона юго-востока Сибирской платформы (553 ± 23 млн лет
[Semikhatov et al., 2003]). Таким образом, активная биотурбация
осадка роющими оргранизмами началась по крайней мере 555
млн. лет назад.

Согласно современным представлениям, интенсивная
переработка осадка роющими организмами в обстановках с
карбонатным осадконакоплением началась на рубеже томмотского
и атдабанского веков раннего кембрия [Droser, Bottjer, 1988].
Изучение хатыспытской свиты Оленекского поднятия показало,
что интенсивное перемешивание осадка в обстановках с
карбонатной седиментацией, началось существенно раньше, чем
в алюмосиликокластических осадках.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основные результаты проведенных исследований

сводятся к следующему:
1. Хатыспытская свита хорбусуонской серии

рассматривается в измененном объеме, а в ее составе выделены
четыре подсвиты. Внутреннее строение хатыспытского
лагерштетта представляет собой непрерывный латеральный
фациальный ряд, конечными элементами которого являются
дистальные обстановки внешнего рампа и дистальные обстановки
внутреннего рампа, связанные между собой постепенными
переходами. Хатыспытская свита является самостоятельной
осадочной системой и отделена от ниже- и вышележащих
отложений секвентными границами.

2. Хатыспытская осадочная система функционировала
в пределах узкой отрицательной палеоструктуры на
континентальном шельфе, простиравшейся с юго-востока на
северо-запад и вдоль которой была локализована основная
система палеопотоков.
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3. Маастахская, хатыспытская и туркутская свиты
являются самостоятельными осадочными системами в составе
хорбусуонской серии. Туркутская свита реконструируется как
карбонатная платформа.

4. Туфобрекчии, стратиформные брекчии, силлы и дайки
трахидолеритов и трахибазальтов выделены в тас-юряхский
вулканический комплекс, который функционировал в позднем
венде на северо-западном склоне Оленекского поднятия.

5. В хатыспытском лагерштетте выделены три ассоциации
ископаемых остатков - биота авалонского типа (хатыспытская и
анабыльская биофации), биота эдиакарского типа (керсюкинская
биофация) и ихнофация (биофация) Nenoxites, характеризующие
проксимальную зону внешнего рампа, средний рамп и
дистальную зону внутреннего рампа. Биофации в составе
авалонской асоциации различаются условиями фоссилизации.
В хатыспытской биофации сохранность мягких тканей
обусловлена раннедиагенетической или синседиментационной
аутигенной цементацией карбонатного осадка, а для анабыльской
биофации характерна уплощенная органостенная сохранность.

6. Анабыльская биофация, наряду с ископаемыми
остатками мягкотелых организмов глубоководной авалонской
биоты, содержит разнообразную макроводорослевую биоту
(биота миаохенского типа), захороненную в обстановках
обитания. Присутствие водорослевой биоты свидетельствует о
том, что образование пород происходило в пределах фотической
зоны.

7. Следы жизнедеятельности Nenoxites curvus Fedonkin
имеют высокую плотность и формируют биотурбационную
текстуру породы (ихнотекстуру). Ихнотекстурный анализ
позволил выделить четыре типа пород (ихнекстурных
индекса) от практически не биотурбированных до полностью
биотурбированных, что впоследствии позволило использовать
анализ степени биотурбации как дополнительный
(подтверждающий) метод сопоставления разрезов.
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8. Хатыспытская свита охарактеризована следами
жизнедеятельности Nenoxites curvus с самых нижних слоев,
а учитывая корреляцию событий первого появления следов
жизнедеятельности Nenoxites в разных регионах мира было
установлено, что первое их появление происходит по крайней
мере 555 млн лет назад, то есть в вендское время.
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