ОТЗЫВ

на автореферат диссертации В.И. Рогова «Строение и обстановки формирования

хатыспытского лагерштетта в контексте геологической истории верхнего венда северо-

западного склона Оленекского поднятия Сибири», представленной на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.2 –

палеонтология и стратиграфия

Работа посвящена весьма интересному в научном и прикладном плане моменту

геологического развития планеты – верхневендским отложениям, с которыми связано

первое появление многоклеточных организмов. Это определяет актуальность

исследования и его теоретическое значение. Крупным научным достижением автора

является первое детальное рассмотрение древнейших в истории Земли признаков

биоперемешивания карбонатного осадка в разрезах Оленекского поднятия, указывающее

на появление роющих организмов ещё до кембрийского биологического взрыва. Вывод

сделан на основе весьма детального геологического описания 33 разрезов (в составе

дружного коллектива лаборатории палеонтологии и стратиграфии докембрия под

руководством профессора РАН д.г.-м.н. Д.В. Гражданкина) как собственно хатыспытской

свиты, так и ниже- и вышележащих свит, что позволило создать подробный

стратиграфический каркас сибирского гипостратотипа верхнего венда, строение которого

являлось предметом дискуссий. Приведены веские доказательства докембрийского

возраста хатыспытской и туркутской свит, прорываемых диатремами и перекрываемых

стратиформными вулканическими брекчиями тас-юряхского комплекса с возрастом 544

млн лет. На основании глобальной корреляции ихнотекстур Nenoxites обоснован

докембрийский возраст их появления 555 млн лет назад. Ихнотекстурный анализ

хатыспытской свиты сопровождался выполнением детального фациально-генетического

анализа отложений с весьма скрупулезным описанием литотипов и карбонатных

микрофаций, что позволило утверждать об относительно мелководных обстановках

обитания ихновида Nenoxites curvus Fedonkin в пределах внешней и средней зоны

карбонатного рампа.

Стратиграфические корреляции свит хорбусуонской серии имеют не только

теоретическое, но и сугубо практическое значения для увязки разрезов венда-кембрия как

Оленекского поднятия, так и Сибирской платформы в целом, с которыми связаны

крупные залежи углеводородов.

В качестве замечания следует указать спорную интерпретацию редокс потенциала

карбонатных отложений хатыспытской свиты по данным изотопии серы. В работе не
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